
48 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Tabulka 23: Hodnocení práce se žáky se SVP ve výuce spole enskov dních
p edm t  v základních školách 

etnost stup  hodnocení Sledované ukazatele kvality výuky 
3 (+) 2 (+/-) 1 (-) 

Podpora žák  se SVP 38 % 59 % 3 % 
Práce školy se žáky se SVP 38 % 59 % 4 % 
Vzd lávání žák  se SVP v SV p edm tech 23 % 74 % 3 % 

Podporu nadaných žák  ve spole enských v dách zajiš ovala p íkladn  p tina ZŠ. 
Diferenciaci inností podle pot eb nadaných žák  realizovala ve výuce spole enskov d-
ních p edm t  39 % ZŠ a 43 % škol nabízelo nadaným žák m ve výuce výb r inností 
navíc. Tém  t i p tiny ZŠ organizovaly pro nadané žáky p edm tové sout že a olympiá-
dy a tém  dv  t etiny škol nabízely žák m ješt  další spole enskov dní aktivity. 

Tabulka 24: Hodnocení práce s nadanými žáky ve výuce spole enskov dních
p edm t  v základních školách 

etnost stup  hodnocení Sledované ukazatele kvality výuky 
3 (+) 2 (+/-) 1 (-) 

Podpora nadaných žák 20 % 74 % 6 % 
Vzd lávání nadaných žák  v SV p edm tech 16 % 76 % 8 % 
Další nabízené aktivity pro nadané žáky 18 % 76 % 6 % 

V tšina ZŠ (94 %) reflektovala ve výuce spole enskov dních p edm t  sou asné 
trendy ve vzd lávání. Zm ny ve vzd lávání sm ující k rozvoji klí ových dovedností 
žák  p íkladn  realizovalo 24 % ZŠ a 28 % ZŠ nadpr m rn  podporovalo rozvoj 
klí ových kompetencí žák  v rámci spole enskov dního vzd lávání. Nejvíce škol rozvíje-
lo ve výuce kompetence žák  k u ení (97 %) a kompetence ob anské, sociální 
a personální (95 %). Komunikativní kompetence rozvíjelo 93 % ZŠ a 88 % ZŠ formovalo 
ob anské kompetence z pohledu regionálních a evropských souvislostí. 

P írodov dná gramotnost 
Tém  73 % z 315 základních škol navštívených ve školním roce 2007/2008 

za lenilo oblast p írodov dného vzd lávání do celkové koncepce výuky školy. P i tvorb
koncep ních zám r  vycházely školy z Dlouhodobého zám ru vzd lávání a rozvoje 
vzd lávací soustavy R, d raz položily i na priority strategie trvale udržitelného rozvoje. 
Tém  90 % ZŠ za adilo pr ezová témata p írodov dného vzd lávání funk ním 
zp sobem do ŠVP. Koncepce p írodov dného vzd lání byly ve 23 % ZŠ p íkladn
zpracované. Školy, které za adily oblast p írodov dného vzd lávání do celoškolní 
koncepce, plánovaly v této oblasti více projekt . Celkem p ipravilo v roce 2007/2008 
projekty v p írodov dných oborech tém  72 % ZŠ. Více než 27 % ZŠ se zam ovalo na 
výuku p írodov dných p edm t  a 37 % škol nabízelo žák m volitelné p írodov dné
p edm ty. Aktivity s p írodov dným zam ením nad rámec výuky nabízely žák m více 
než ty i p tiny ZŠ. Vlastní hodnocení využilo pro ízení kvality p írodov dné výuky 
58 % ZŠ a tém  p tina ZŠ ho využila p íkladn . Tém  86 % ZŠ inovovalo obsah vzd -
lávání p írodov dných p edm t . Více než t etina ZŠ integrovala p edm ty p írodov d-
ného sm ru a 58 % škol za adilo p írodov dná témata také do p edm t  s p evažujícím 
jiným zam ením.  

Nadstandardní materiální podmínky pro výuku p írodov dných p edm t  vykazo-
valo v roce 2007/2008 tém  24 % ZŠ a 34 % ZŠ zajiš ovalo nadpr m rnou materiální 


